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Úvod

V Japonsku žije poměrně velký počet lidí, kteří ztratili kontakt

s okolním světem a žijí v izolaci od společnosti. Míra jejich izolace je různá -

někteří z nich jsou schopni jít občas ven a v menší míře komunikovat, někteří

chodí ven pouze v noci a nekomunikují téměř vůbec, jiní nikdy nevycházejí ze

svého pokoje. Toto období, kdy se člověk drží v soukromí a neúčastní se

vůbec žádných, nebo jen velmi málo společenských činností, u nich může trvat

několik měsíců, ale i mnoho let.

V Japonštině se tento fenomén nazývá hikikomori, což by se dalo volně

přeložit jako "stažení se do ústraní". Do Angličtiy bývá slovo hikikomori

obvykle překládáno jako "social withdrawal", ale častěji bývá ponecháno

v Japonštině. V této práci se přikláním k možnosti slovo nepřekládat a budu jej

tedy používat v jeho originální verzi - hikikomori.

Slovo hikikomori je složeno z části hiki, která v tomto spojení znamená

"stažení se" a komori, která odkazuje na "uchýlení se do ústraní", které bylo

tradičně spojeno se životem mnichů, kteří se oddávali meditaci v odlehlém

klášteře, samurajů cvičících na místě vzdáleném zraku lidí a podobně. Důležitá

je skutečnost, že hikikomori není jméno psychické nemoci či poruchy. Je to

označení situace, ve které se člověk nachází, a také člověka, který se v dané

situaci nachází, a v tomto smyslu je budu používat i v této práci.

Hikikomori je velice komplikovaný problém, jehož příčiny sahají do

mnoha oblastí a nelze je tedy jednoznačně určit a objasnit. Svojí povahou však

odhaluje mnoho o současném stavu japonské společnosti, a právě to je důvod,

proč jsem si toto téma vybrala. Odchylka od běžného stavu věcí vždy nejlépe

vypovídá o celkové situaci.

V této práci přistupuji k fenoménu hikikomori z pohledu sociální

antropologie, to znamená jako k určitému typu sociálního chování, jehož

skrytou logiku, jehož kontext se snažím najít a popsat. Podle mého názoru se

ve většině případů hikikomori, jejichž výpovědi jsem studovala, jedná o

důsledek nezdařeného socializačního procesu, přičemž důvody tohoto nezdaru
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lze hledat v kombinaci společenských vlivů, rodinného prostředí a povahy

jedince.

Možných interpretací tohoto chování existuje celá řada- bývá uváděn

špatný psychický stav jedince, jeho apatie, lennost, rozmazlenost, dopad

neúnosného tlaku společnosti či tichý protest proti společenskému systému.

Myslím si ale, že interpretovat je tímto způsobem by nikdy nebylo zcela

přesné, a je potřeba brát v úvahu všechny výše zmíněné vlivy.

Na základě svého studia výpovědí bývalých hikikomori jsem došla

k závěru, že situace hikikomori je důsledkem působení rozporuplných vlivů,

které na jedince působí z oblastí společenské a rodinné a se kterými se

nedokáže vyrovnat, a to hlavně v důsledku nedostatečné komunikace (mezi

jím a rodinou a okolním světem), či různých obav. Tyto vlivy působí v celé

společnosti (a nejen v Japonsku) a jistě by se našlo mnoho lidí, kteří trpí

podobnými vnitřními rozpory a nejistotou, jako hikikomori, ale jejich povaha,

rodinné zázemí či jiné faktory jim zabrání v upadnutí do izolace.

Výše zmáněnými rozporuplnými vlivy mám na mysli hlavně důsledky

poměrně rychlých hospodářských a společenských změn, které otřásly mimo

jiné dosavadní představou o ideální podobě určitých sociálních rolí, jejichž

nová podoba dnes není zcela jasná. To je dle mého názoru jeden z možných

důvodů takových problémů v japonské společnosti, jako je stále se

prodlužující doba odkládání osamostatnění se a dospělosti, či právě hikikomori.

Absence ideálu je problém, který má jistě mnoho mladých lidí hlavně ve

vyspělých zemích (a v průběhu dospívání je to zcela běžné). Zygmunt Bauman

přibližuje možný původ potíží moderních jedinců takto (vychází přitom z

Ehrenberga): "Není to drtivý tlak ideálu, pod jehož tlakem by dnešní muži a

ženy nedokázali žít, nýbrž absence ideálu: nedostatek jednoznačných receptů

na slušný život, nedostatek skutečně pevných a stálých bodů, absence

předvídatelného cíle životní cesty . ... Nikoli úzkost z vlastní nepřizpůsobivosti,

ale z absence závazných vzorzl. Nikoli hrůza z překročení mezí, nýbrž děs

z bezmeznosti. Nikoli děsivé požadavky, které překračují lidské schopnosti, ale

marné hledání pevné a souvislé cesty. " (Bauman: 57)
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Zdá se mi, že v případě japonské společnosti dosavadní "jednoznačné

recepty" a "závazné vzory" sice stále existují, ale jejich vnější znaky se staly

důležitějšími, než jejich obsah. Někteří rodiče proto zaměňují dobré známky

svých dětí s jejich opravdovým rozvojem, hodnota přijetí na vysokou školu má

pro mnoho lidí větší hodnotu kvůli dosažení statutu vysokoškoláka a ne kvůli

vědomostem, práce do pozdních večerních hodin se stala zela samozřejmým

výrazem snaživosti a loajality, nehledě na výkonnot a vytvořené hodnoty.

Když si to člověk neuvědomí, může se snadno stát, že všechny své síly

směřuje pouze na dosažení dokonalých vnějších znaků, které ale samy o sobě

postrádají význam. Absence významu může v lidech vyvolávat pocity

prázdnoty, nenaplněnosti a marnosti a právě to je myslím problém, který je u

japonských hikikomori často aktuální.

Proč se tento problém projevuje právě izolací jedince? Je to způsobeno

společensko-kulturními specifiky japonské společnosti? Jak se tato specifika

japonské společnosti podílí na vzniku a trvání tohoto problému? Jaký vliv má

na tento problém dosavadní vývoj hospodářský a společenský? Jak se na něm

podepisují vlivy kultury ostatních vyspělých zemí, která do Japonska již po

dlouhou dobu proniká?

V první části se budu věnovat obecné charakteristice hikikomori, ve

druhé části bych se pak chtěla pokusit najít odpovědi na tyto otázky v

následujících oblastech:

1. Změny ve vztahu jedince a společnosti

2. Hospodářský vývoj a jeho vliv na výchovu dětí

3. Proměny rodinného uspořádání a vztahy v rodině

4. Změny v pojetí dospělosti a osamostatnění

Závěrečnou část bych ráda věnovala významu, který období strávené v izolaci

pro jedince má a z mechanismů, které vedly k prolomení jejich izolace

vysledovat skryté poselství, které jejich chování nese.

Pro pochopení jednání lidí, kteří jsou hikikomori, i jejih rodinných

příslušníků, díky kterým se pro ně přežití v situaci hikikomori stává možným,

jsem četla jednak práce některých psychologů, lidí zabývajících se přímo
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pomocí pro hikikomori a jejich rodiny, dále pak články v novinách, časopisech

a oficiální dokumenty japonského ministerstva práce a sociálních věcí.

Hlavním zdrojem, který přispěl k tomu, abych si pro sebe dokázala tento

fenomén vysvětlit a odpovědět si na své otázky byly výpovědi lidí, kteří si

sami stavem hikikomori prošli, o problému jsou ochotni otevřeně mluvit, a

s odstupem popisují příčiny, průběh i řešení tohoto stavu. Z jejich slov jsem

konečně dokázala pochopit více o tom, z jakých důvodů a jakým způsobem

hikikomori v japonské společnosti existují.

Můj způsob chápání a interpretace fenoménu hikikomori, který

prezentuji v této práci, nepovažuji za konečný. Je to z toho důvodu, že jsem

měla jen omezený přístup k literatuře na toto téma, pracovala s výpověďmi

pouze omezeného počtu lidí a celý tento problém sleduji z velké geografické i

kulturní vzdálenosti.
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I. HIKIKOMORI OBECNĚ

V této části, která má za cíl podat základní přehled o tom, jaký

společenský jev se pod pojmem hikikomori skrývá, provedu stručný popis

fenoménu hikikomori - jeho definici, počet případů, podíl mužů a žen,

základní charakteristiku, uvedu některé problémy doprovázející hikikomori a

krátce pojednám o podobných problémech, které jsou v Japonsku v současné

době aktuální.
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I. 1 Definice pojmu hikikomori

Termín hikikomori se začal v Japonsku šířit na konci 90. let, v době kdy

na tento problém začali upozorňovat zejména Okuyama Masahisa a Saitó

Tamaki. Okuyama, jehož syn byl hikikomori, rozpoutal diskusi na toto téma


[…]


straně stojí strach z izolace, kterou by odlišnost způsobila. U hikikomori

vede doba strávená v izolaci od všech skupin často k tomu, že si jedinec

uvědomí vlastní hodnoty, přestane se tolik řídit a upínat na názory,
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přístupy a stanoviska, které jsou obecně považovány za adekvátní pro tu

kterou situaci a období života. Když hikikomori při procesu opětovné

socializace zjišťuje při setkání s jinými lidmi, kteří takovým obdobím

také prošli, že ve svojí situaci a svém pohledu není sám, dokáže si

vytvořit nové vztahy a prostředí pro život se opět rozšiřuje.

2. V oblasti hospodářského vývoje mají důsledky recese a poměrně

velkých a náhlých hospodářských změn, ke kterým dochází od 90. let,

mimo jiné dopad na pracovní trh, kde dochází k ústupu systému

celoživotního zaměstnání. Lidé ztrácejí důvěru v jistou budoucnost,

která jim při úspěšném průchodu vzdělávacím systémem byla po

dlouhou dobu téměř zárukou. S dosažením vysokého stupně zabezpečení

ekonomických potřeb lidí se rozděluje hlavní cíl směřování země,

kterým byl v poválečném období hospodářský růst, a pozornost se

přesouvá i na pocity osobního štěstí jednotlivých lidí. Proto, aby mohli

lidé sledovat své osobní cíle, je na jedné straně potřeba oprostit se od

vlivů dosavadních představ o tom, jak má dospělý člověk žít, jaké má

vyznávat hodnoty a cíle, na druhé straně ale neexistuje jasná alternativa

k doposud poměrně jednotné představě o těchto věcech. Potřeba

respektovat odlišnost roste, a to jak vůči jiným lidem, tak vůči sobě

samému. K hikikomori vede často také zdráhání přijmout sám sebe,

abstraktní strach z vědomí vlastní odlišnosti od ostatních, nežli

konkrétní problémy, které by z toho pro jedince teoreticky mohly

plynout. To je však pochopitelné v prostředí, které lidi dlouho vedlo

k jednotnosti a uniformitě.

3. Rodina prošla procesem přeměny z tradiční rozšířené rodiny na rodinu

nukleární a ve velmi krátkém časovém období dnes dochází i k

jejím dalším změnám. Pozůstatky dřívějších (konfucianismem

ovlivněných) hodnot, jako jsou oddanost dětí rodičům (a úcta vůči

rodinným předkům), činí kritické zhodnocení vlastních rodičů a různých

stránek jejich způsobu výchovy poměrně obtížným úkolem. To během

procesu dospívání znesnadňuje vyrovnání se s minulostí a
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psychologické osamostatnění vlastní osoby od rodičů. Dále pak je to

silný vztah matky a dětí (hlavně syna), pramenící z postavení matky v

tradiční japonské rodině, které vedlo k vytvoření velice silného pouta

k vlastnímu synovi. Tento vztah se částečně přenesl i do dnešní rodiny, a

z toho důvodu je pro matku často nemyslitelné, aby své dítě, které je

v situaci hikikomori, přestala živit. Hikikomori mají naopak tendenci

svalovat vinu za své potíže na rodiče a dělá jim problémy přiznat si

vlastní díl zodpovědnosti. Takovou situaci se často podaří vyřešit

pomocí oboustranné dostatečné komunikace, přičemž důležitou roli

hraje i asistence odborníků.

4. V japonské společnosti je kladen důraz na těsnost rodinné jednotky a je

patrné velmi silné pouto mezi matku a dětmi, což vychází z

"tradiční" podoby japonské rodiny. Výchovou v rodině je podporován

pocit závazku a závislosti na rodičích, kteří jsou velmi obětaví, existuje

například představa o tom, že hlavním úkolem rodičů, který mají při

výchově dětí, je ulehčování jejich situaci, sdílení jejich těžkostí, čímž

nepřímo podporují závislost dětí i na úkor jejich osamostatnění a

přispívají tak ke vzniku hikikomori.

Výchova mimo rodinu pak vede k identifikaci se skupinovými cíli a

potřebami. Jeden z důvodů, proč v Japonsku existují hikikomori, děti

odmítají školu a dospělí lidé dlouho zdráhají, či zcela odmítají vstoupit

do zaměstnání, je právě tato nutnost přizpůsobit se ve velké míře

požadavkům, které v současnosti, v důsledku demokratizace a

individualizace, často přestávají mít svá opodstatnění. Tím dochází na

jedné straně k potřebě vymezit se vůči skupině, na druhé straně ale není

jasné, kde leží zdravá hranice mezi osobními a skupinovými potřebami.

K vymezení se vůči skupině, individualizaci, se váže i povinnost být

sám zodpovědný za svá rozhodnutí, která je v kolektivistické společnosti

menší. Vyžaduje to i jistou dávku odvahy a rozhodnosti, a z tohoto

hlediska je tedy snadnější řídit tím, co je v souladu s názorem většiny. V

Japonsku, kde jsou navíc sankce za nesoulad se skupinou a strach z
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těchto důsledků patrně větší než u nás, jsou často individuality, jedinci,

kteří se od většiny nějak liší, nebo se jim nedaří se skupinou

identifikovat, často odkázány k životu v izolaci.

Hikikomori vnímám jako problém lidí, na které doléhají důsledky

všech těchto rozporuplných vlivů, a kterým se proto nedaří pro sebe definovat

a zaujmout vlastní místo ve společnosti. V této práci jsem se věnovala těm

vlivům a důvodům, které považuji z hlediska problému hikikomori za

významné. Stav izolace přetrvává jednak z důvodu zcela přerušené, či

nedostatečné komunikace s vlastní rodinou a okolním světem, a také díky

materiální podpoře, kterou jim zajišťuje jejich nejbližší rodina. Bez možnosti

navázání vztahu, který by uspokojoval jejich potřeby, je pro ně velmi těžké se

z této situace dostat.
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