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Současná japonská společnost se jako každá jiná potýká s řadou fenoménů, svědčících o hodnotové krizi, o
nejasnosti celospolečenské vize, o krizi identity jak osobní tak národní, přičemž tyto defekty vyvstávají
v prostředí, h·adičně stojícím na jiných hodnotách než těch, s nimiž byl obrovský materiální pokrok v jeho dané
podobě do japonské společnosti vnesen. Přibývá jedinců ztrácejících orientaci ve stále se komplikujícím
okolním světě, tito lidé jsou nuceni ke společenským stereotypům a vzorcům chování a normám, se kterými se
z nějakého důvodu nedokáží ztotožnit, což přináší různé formy vyloučení (se) z dosavadního společenství.
Jednou z nejnovějších forem nevyhovění danému standardu a následné stažení se do domácí izolace je
fenomém hikikomori, překládaný do angličtiny jako "social withdrawal". Podle některých odhadů se týká až 3
miliónů lidí Giné odhady jsou konzervativnější), což z něj činí společenský problém, hodný vážné pozornosti.
Jedná se navíc o problém či jev velmi složitý, k jehož vzniku zpravidla vede vícero příčin, a který existuje na
pomezí několika oborů - psychologie, psychiatrie, sociologie, sociální antropologie a dalších. Tento jev si
diplomantka vybrala jako téma předložené diplomové práce.
Své hodnocení oponenta jsem pro přehlednost rozdělil do několika základních oddílů:

Členění práce
V Úvodu úplně chybí širší obecnější úvod k vlastnímu tématu - vysvětlení, klasifikování či usouvztažnění

hikikomori jako typu sociálního jevu (např. nejnovější forma společenského vyvrhování a nálepkování).
Namísto toho přichází okamžité vysvětlování vlastního pojmu, avšak vymezování tématu ve stylu
"Hikikomori je ... komplikovaný problém, ... svojí povahou však odhaluje mnoho o současném stavu japonské
společnosti. ... Odchylka ... vždy nejlépe vypovídá o celkové situaci" jsou naprosté diletantismy.

Jestliže se jedná o "velice komplikovaný problém" (s. 4), nechápu ledabylost přístupu, kdy se diplomantka
vyjádří, že k tématu přistupuje "z pohledu sociální antropologie", aniž by se obtěžovala do literatury uvést
jediné teoretické dílo tohoto druhu (existuje např. R. F. Murphy, Úvod do kulturní a sociální antropologie, Slon,
2004). Namísto důkladnějšího rozboru existující literatury okamžitě přichází s "vlastním názorem", pro který
bez příslušného kontextu zde není podle mého názoru místa. Každý přístup musí být z principu usouvztažněn
s tím, co bylo již o dané problematice poznáno a zveřejněno. Čím je problém komplikovanější, tím větší práci si
musí autor dát se systematičností a přesným definováním a vymezením přístupu. Úvod práce je však spíš
volným zamyšlením se diplomantky a jeho naivní závěr budí dojem, že celá práce má k syntetické a
strukturované výpovědi a "zprávě o studiu", kterou by DP měla být, a nad kterou je možno diskutovat, dost
daleko, protože v ní chybí seriózní vědecká odpovědnost za vlastní názory.

1. kapitola dělá poněkud neuspořádaný dojem - vypadá dost nevyváže~ě, a kladu otázku, proč počty a podíl
mužů a žen předchází charakteristice problému. V oddíle 1.6 postrádám bližší vysvětlelú, o jakou přesně
souvislost mezi prostě vyjmenovanými jevy a problémem hikikomori jde, zejm. např. 1.6c Freeta. Světlým
místem je oddíl 1.7, kde - když pominu nejasné rozlišení mezi myšlenkou vlastní a "bludným kruhem" Saitóa
diplomantka srozumitelně formuluje.

II. kapitola - obsahově ji považuji za světlé místo celé práce, které je celkem čtivé a místy i podnětné, ale
nemohu se zbavit dojmu, že v tomto duchu - zasazení do širšího kontextu - by bývalo bylo vhodné celou práci
začít, ve zhuštěnější formě, pochopitelně. Takto práci chybí přirozená gradace.

III. kapitola - není ani vnitřně dělená, nejsem si jist, že obstojí jako samostatná kapitola. Na s. 63 diplomantka
předvádí styl zacházení s fakty: aniž by se obtěžovala zjistit si nějaké kvantitativní informace z průzkumů,
používá paušalizující formulace typu "Hikikomori je obdobím, které má na lidský život ohromný vliv ... ", čímž
vytváří podivný dojem, že toto období je běžnou součástí víceméně každého lidského života. Pro závěry ji stačí
najít několik málo případů z onoho blíže neobjasněného zdroje "NHK".

V Závěru přichází diplomantka s tvrzením, že "hikikomori je v prvé řadě problémem lidí, kteří nejsou
schopni socializace". Považuji to za příliš zjed,nodušující tvrzení - i případy popisované samotnou
diplomantkou jasně ukazují, že jakási původní normální socializace existovala, ale v průběhu např. studia nebo
jiné zátěže se ukázalo, že jedinec nemá některé mechanismy, kterými by mohl čelit např. nepřátelským
projevům okolí, nebo sám ztratí motivaci a smysl jeho snažení se mu vytratí. Jedná se tedy spíš o problém

resocializace, než socializace, což je podstatný rozdíl. Celkově však Závěr svou úrovní převyšuje průměr práce
a je přijatelným shrnutím toho, čeho se diplomantka mohla ve své práci dopracovat.

Formální stránku
hodnotím jako tristní.
- neočíslovaný Obsah - zásadní problém
- neschopnost rozlišovat správně titul vedoucího práce a název instituce, kde práci podává - zásadní problém
- četné překlepy

- kroužky nad písmenem "u" - zásadní problém
- míchání anglické a české transkripce (s. 9, 18)
- psaní velkých písmen (názvy jazyků)
- vyšinutí z větné vazby (s. 6 dole, věta Závěrečnou část...)

Práci s literaturou
považuji za málo uspokojivou.
- úplně postrádám např. kvalitní odborné časopisy (např. International Journal of Japanese Sociology, The

Sociological Review, které se problému hikikomori věnují, nebo Šakaigaku hjóron), práce je příliš závislá na
jedné autoritě (dr. Saitó), byť významné;

- postrádám též úplně kvantitativní údaje, které by autorčiny názory postavily na pevnější půdu;
- značně ledabylá citace a odkazy ("případ ll", s. 10 s odkazem NHK:178), vzhledem k frekvenci citace

z tohoto zdroje by bylo přinejmenším slušné jeho charakter podrobněji přiblížit.
- Co to je zkratka KHJ (s. 13 aj.)?
- Na s. 33 odkaz na prof. Abeho, z nějž diplomantka hojně vychází, bez jakéhokoli představení dotyčného, s. 38

popis "případu 2";
- na mnoha místech se mi též zdá, že diplomantka neodděluje zřetelně své názory od svých zdrojů- za všechny

příklad na s. 59 (diplomantka si něco myslí, a zároveň tento názor "nachází" u někoho jiného)

Obsahová stránka
Práce má ojediněle charakter příručky, návodu, manuálu, jak s postiženým zacházet (s. 12 uprostřed), jinde je
zřejmá přílišná závislost na jednom zdroji (dr. Saitó), práce se omezuje na pouhý výčet výsledků výzkumu
tohoto zdroje, přitom jsou známé i jiné výzkumy (Ogino, Takahashi, Shiokura, Izuru aj.) Jednotlivé informace
s. 35-38 o kultuře dárků v rámci "seken" apod. jsou bezpochyby zajímavé, ale zůstávají spíš v rovině bystrého
postřehu než dobře zasazeného kamínku v mozaice souvislostí.

Rozhodně nepopírám, že práce obsahuje zajímavé postřehy, místy je i esejisticky čtivá, autorka se snaží o
vlastní názory, dovede se srozumitelně vyjadřovat, avšak mám-li předložené dílo posuzovat jako diplomovou
práci, dospívám k těmto závěrům:

- neschopnost pospojovat a vystavět z jednotlivých informací logicky ucelenou strukturu;
- velmi ledabylé zacházení s informacemi a pojmy;
- nevyjasněnost přístupu, založeného na pouhých vlastních úvahách (bez jakéhokoli metodologického

ukotvení) a postřezích se pak zákonitě odráží v obsahu, který je v podstatě pouhým sestavením témat bez
vnitřní koherence;

- zásadní nedostatky v úpravě a formální stránce práce.

Práci proto považuji za odbytý nedodělek, který nemohu hodnotit lépe než stupněm dobře.

Ve Vinoři, 18. 5. 2008

David Labus